Un pas important în procesul constituirii Flotilei României l-a reprezentat Ordinul de zi pe
toată Oastea Română din ambele Principate, dat de ministrul de Război, generalul Florescu, în
absenţa domnitorului, la 6/18 octombrie 1860, care hotăra ca până la definitiva organizare a
Corpului Flotilei, toate unităţile navale fluviale să formeze un singur corp. Prin acelaşi ordin a fost
numit provizoriu comandant superior al Flotilei, colonelul Nicolae Steriade, iar ca ajutor al său,
căpitanul Constantin Petrescu.